

Phụ Lý, ngày 03 tháng 01 năm 2023

**BÁO CÁO TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI HỆ THỐNG BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG BÊN TRONG
CỦA CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP NĂM 2022**

(tính đến ngày 31/12/2022)

1. Thống kê tình hình triển khai xây dựng, vận hành, đánh giá, cải tiến và báo cáo hệ thống bảo đảm chất lượng (HTBĐCL) của cơ sở giáo dục nghề nghiệp (CSGDNN)

| STT | Tên CSGDNN | Thực trạng HTBĐCL của CSGDNN | | | | | Thực hiện báo cáo HTBĐCL | Ghi chú |
|-----|-----------------------------|------------------------------|---|---|--------------------|------------------------------|--------------------------|---------|
| | | Đã xây dựng | Tình hình xây dựng và vận hành | | Tự đánh giá HTBĐCL | Lập kế hoạch cải tiến HTBĐCL | | |
| | | | Số lượng quy trình, công cụ đã xây dựng | Số lượng quy trình, công cụ đã đưa vào vận hành | | | | |
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5) | (6) | (7) | (8) | (9) |
| 1 | Trường Cao đẳng nghề Hà Nam | 1 | 63 | 28 | 1 | 1 | 1 | |

2. Đánh giá việc thực hiện quy định hệ thống BĐCL của cơ sở GDNN và đề xuất, kiến nghị

* Thuận lợi:

- Có được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Giám hiệu nhà trường đôn đốc thực hiện xây dựng và vận hành hệ thống.
- Nhà trường có bộ phận phụ trách về đảm bảo chất lượng và kiểm định chất lượng.
- Nhà trường cũng đã thực hiện phân công triển khai các nhiệm vụ và các đầu việc cho các bộ phận trong toàn trường, do đó việc nhận thức của đội ngũ cán bộ, GV, NV cũng nhanh chóng được thông suốt, để triển khai thực hiện kế hoạch xây dựng, vận hành hệ thống ĐBCL.
- Nhà trường đã kết hợp với công ty Saigon ACADEMY tổ chức lớp tập huấn cho toàn thể cán bộ, nhà giáo, CNV về đảm bảo chất lượng bên trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp và kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Sau lớp tập huấn Nhà trường đã thực hiện tự đánh giá chất lượng Nhà trường. Kết quả tự đánh giá Nhà trường đạt 97/100 điểm. Từ kết quả



trên Nhà trường đã mời đoàn đánh giá ngoài về khảo sát đánh giá chất lượng của Nhà trường. Kết quả đoàn đánh giá ngoài đánh giá Nhà trường đạt 86/100 điểm và đạt chất lượng kiểm định.

*** Khó khăn:**

- Công tác xây dựng bộ công cụ còn chậm, một số biểu mẫu chưa đầy đủ, một số lĩnh vực hoạt động chưa được quy trình hóa.
- Hệ thống thông tin đảm bảo chất lượng còn yếu, công tác quản lý chưa được số hóa bằng phần mềm quản lý. Việc sử dụng thông tin thu thập chưa được chú ý quan tâm và có trách nhiệm tại nhiều bộ phận.
- Một số cán bộ, nhà giáo còn hạn chế về năng lực, kinh nghiệm trong tham gia xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống đảm bảo chất lượng.
- Nguồn kinh phí hoạt động hạn hẹp, cơ sở hạ tầng thông tin chưa được nâng cấp.
- Tập huấn về Bồi dưỡng kiến thức cơ bản về đảm bảo chất lượng bên trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp chưa chuyên sâu.

*** Đề xuất, kiến nghị**

- Đề tăng cường và phát huy hiệu quả công tác tự đánh giá chất lượng cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp cũng như xuất phát từ kinh nghiệm thực hiện công tác tự kiểm định của Trường Cao đẳng Nghề Hà Nam, đề nghị Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp thường xuyên mở các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực triển khai các hoạt động về xây dựng, vận hành hệ thống bảo đảm chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp.
- Tư vấn cho cơ sở nghề nghiệp các dịch vụ cung cấp, quy trình và Hệ thống đảm bảo chất lượng cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp,

- Hướng dẫn về kinh phí cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp để xây dựng Hệ thống đảm bảo chất lượng....

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Lao động - TBXH ;
- Lưu: VT, QLCL



THS. VŨ HỮU Ý

